Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra Estetiky

Diplomová práce

Michaela Váchová

Pragmatické momenty v disertační práci Karla Čapka
The Pragmatic Moments in the Dissertation of Karel Čapek

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Dadejík, Ph.D.

Praha, 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a s uvedením všech použitých pramenů a literatury.

V Praze dne

Poděkování

Děkuji Mgr. Ondřeji Dadejíkovi, Ph.D. za trpělivou pomoc a přínosné rady při spolupráci na mé diplomové práci.

1 ÚVOD 5
2 PRAGMATISMUS V ČESKÉM FILOZOFICKÉM PROSTŘEDÍ V 1. POLOVINĚ 20. STOLETÍ 8
2.1 FILOZOFICKÁ DISKUZE V ČECHÁCH V 1. POLOVINĚ 20. STOLETÍ..... 8
2.2 RECEPCE PRAGMATISMU V ČECHÁCH V 1. POLOVINĚ 20. STOLETÍ..... 15
2.2.1 <i>Tomáš Garrigue Masaryk</i> 15
2.2.2 <i>Emanuel Rádl</i> 18
2.2.3 <i>Karel Vorovka</i> 20
2.3 RECEPCE PRAGMATISMU V ČAPKOVÝCH FILOZOFICKÝCH SPISECH..... 24
3 AMERICKÝ PRAGMATISMUS 31
3.1 AMERICKÝ PRAGMATISMUS V ESTETICE..... 32
3.1.1 <i>Naturalismus</i> 34
3.1.2 <i>Estetická zkušenost</i> 36
3.1.3 <i>Koncept uměleckého díla</i> 39
3.1.4 <i>Umělecká kritika</i> 39
4 ČAPKOVA KONCEPCE OBJEKTIVNÍ METODY V ESTETICE 41
4.1 VÝCHODISKA ČAPKOVY DISERTAČNÍ PRÁCE..... 42
4.1.1 <i>Estetický dojem</i> 45
4.1.2 <i>Estetický soud</i> 49
4.1.3 <i>Estetická hodnota</i> 52
4.1.4 <i>Estetický předmět a metoda estetického rozumění</i> 56
4.1.5 <i>Oblast estetického objektivismu</i> 59
5 ZÁVĚR 66
6 RESUMÉ 68
7 SEZNAM LITERATURY 70
7.1 PRIMÁRNÍ LITERATURA..... 70
7.2 SEKUNDÁRNÍ LITERATURA..... 71

1 Úvod

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zabývat objektivní estetickou metodou Karla Čapka, kterou autor představil ve své disertační práci roku 1915. V obecném povědomí Čapek často byl a stále je vnímán jako propagátor pragmatismu. Tuto skutečnost lze podepřít Čapkovým zájmem o tento filozofický směr, který byl vyjádřen především vydáním jeho seminární práce *Pragmatismus čili Filozofie praktického života*, která byla sepsána již roku 1914. Podobné vnímání Čapka v českém prostředí dokládá Josef Král. V jeho textu¹ jsou Čapkovy myšlenky prezentovány v kapitole *Pragmatismus sociální* a Král ho ve srovnání s jinými českými filozofy pokládá za nejvěrnějšího stoupence pragmatismu u nás. Úkolem tohoto textu tedy bude nejen seznámit čtenáře s uvedenou koncepcí objektivní metody, ale rovněž zodpovědět otázku, do jaké míry tato teorie souzní s častým poukazováním na pragmatickou inspiraci Čapkovy myšlení.

Aby bylo možné učinit průzkum pragmatických momentů v Čapkově disertační práci a uchopit je v širším kontextu, předešle tento text nejprve situaci a postavení pragmatismu na poli české filozofie v 1. polovině 20. století. V této části se budu krátce věnovat rovněž několika hlavním osobnostem, které k šíření pragmatismu v české filozofické diskuzi přispěly. Mezi nimi bude nastíněn také Čapkův vztah k pragmatismu. V tomto bodě budu čerpat především ze stejnojmenné Čapkovy práce, *Pragmatismus čili Filozofie praktického života*, ale i z dalších jeho článků, v nichž se svého pragmatického směřování dotkl.

Druhá část práce bude věnována americkému pragmatismu, a to především v oblasti estetiky. Stěžejním dílem bude pro tento oddíl kniha

¹ Josef Král, *Československá filozofie – nástin vývoje podle disciplin*, 1. vyd., Praha, Melantrich, 1937, 338 s.

Johna Deweyho *Art as Experience* (1934). Pragmatická estetika bude přiblížena prostřednictvím několika základních vhladů, které budou později využity pro komparaci s Čapkovou koncepcí objektivní metody. Deweyho kniha samozřejmě v době sepisování Čapkovy práce ještě nebyla vydána a nemohla tedy na jeho text mít přímý vliv. Jedná se ovšem o nejvýznamnější dílo na poli pragmatické estetiky, a z toho důvodu je třeba z něj při následné komparaci vycházet. Zároveň je v tomto ohledu významná rovněž skutečnost, že Čapek byl v době disertace, kromě řady dalších pragmatických textů, ze kterých čerpal ve své seminární práci věnující se pragmatismu, obeznámen nejen s Deweyho texty², ale i s pracemi druhého z trojice zakladatelů klasického pragmatismu, s texty Williama Jamese³.

Poslední a hlavní úsek bude věnován Čapkově disertaci *Objektivní metoda v estetice se zřením k výtvarnému umění*. Práce bude chronologicky komparována především s Deweyho koncepcí (estetické) zkušenosti a v závěru rozšířena o Čapkův přínos do debaty o kritice, která se odehrála na počátku 30. let 20. století a v níž Čapek znovu připomněl úvahy ze své disertace.

Dosavadní literatura zabývající se Čapkovou disertační prací není rozsáhlá. Toto téma je předmětem článku Františka Buriánka (Karel Čapek estetik, *Česká literatura* 24, 1976, s. 409 - 416), který se ovšem omezuje pouze na představení textu širší veřejnosti, a to především z důvodu, že v této době Čapkova disertace ještě nebyla vydána.

² V literatuře k disertační práci Čapek uvádí Deweyho práci *The Influence of Darwin on Philosophy, and other Essays in Contemporary Thought* (New York, 1910). V knize *Pragmatismus čili Filozofie praktického života* jsou jako zdroje uváděny následující Deweyho práce: *Does Reality Posses Practical Character? Essays Philosophical and Psychological in Honour of W. James* (New York, 1908), *Studies in Logical Theory* (Chicago, 1910).

³ V seznamu literatury ke knize *Pragmatismus čili Filozofie praktického života* Čapek uvádí následující Jamesovy práce: *The Will to Believe* (Londýn a New York, 1897), *The Varieties of Religious Experience* (1902), *Pragmatism, a New Name for Some Old Ways of Thinking* (1907), *A Pluralistic Universe* (1909), *The Meaning of Truth, a Sequel to Pragmatism* (1909), *Essays on Radical Empiricism* (1912).

Čapkovy *Univerzitní studie*, které zahrnují i text disertační práce, byly při svém vydání opatřeny doslovem Miloše Pohorského, který se ovšem výrazněji soustředil na spojitosti Čapkových prací s jeho korespondencí a rovněž na jeho trvalé unikání k literatuře a umění. K Čapkově disertaci se nakonec v některých momentech obrací také článek Josefa Šlerky (Karel Čapek – pragmatista a ironik, *Slovo a smysl* – časopis pro mezioborová bohemistická studia, č. 1, 2004, s. 124 - 139). V tomto případě se jedná ovšem o text reflektující hlavní témata Čapkovy filozofie čerpající především z jeho polemik a úvah (uveřejněných ve výběru *Místo pro Jonathana!*, 1970) a aplikující je poté na jeho literární tvorbu. Čapkovy disertační práce se dotýká jen velmi okrajově.

Záměrem mé práce bude zodpovědět otázku, do jaké míry je Čapkova objektivní estetická metoda, tak jak ji představil ve své disertační práci, pragmatická, respektive daří-li se jí řešit estetickou kontroverzi, která pragmatika Deweyho motivovala k převedení pragmatické filozofie na pole estetiky.⁴

⁴ Deweyho obrát k estetické problematice ovšem nebyl náhodný. Philips M. Zeltner (*John Dewey's Aesthetic Philosophy*, Amsterdam, B. R. Gruner B. V., 1975, s. 1 - 3) v tomto smyslu hovoří o celku Deweyho filozofie jako o filozofii v jistém ohledu estetické. Zájem o estetické problémy potom považuje za přirozené vyvrcholení Deweyho myšlenek.

2 Pragmatismus v českém filozofickém prostředí v 1. polovině 20. století


[…]


¹⁴⁷ Srov. Karel Čapek, Past Šrámkova a past kritiků, Přítomnost, roč. 10, č.8, 22.2.1933, s. 119 – 123.

¹⁴⁸ Srov. Karel Čapek, Přítomnost, roč. 10, č.7, 15.2.1933, s. 110 – 111.

5 Závěr

Jak tedy Čapkova teorie objektivní estetické metody nastíněná v disertační práci konvenuje s pragmatickou estetikou, jak je charakterizována v *Art as Experience*?

Deweym konstatovaná neuspokojivá situace na poli estetiky, dokonce samotná nemožnost existence estetiky, byla zapříčiněna především vytržením uměleckého díla z oblasti zkušenosti a jeho identifikací s fyzickým objektem. Takto charakterizované umělecké dílo se ve sféře typické pro estetiku vůbec neocitá. Základní motivací bylo tedy pro Deweyho navrácení uměleckého díla do pro něj relevantní oblasti zkušenosti. Připomeňme si, že také Čapek svou metodu chápal jako možnost řešení krize soudobé estetiky. Motivace obou koncepcí byla tedy totožná. Jak se však liší formy jejich řešení?

Významnou shodou je v obou textech motiv procesuálnosti, který Čapek vkládá do centra své teorie. Celý postup, který směřuje k objektivnímu poznání díla, je vlastně událostí a v tomto smyslu je tedy pragmatický.

Podíváme-li se ovšem na povahu této události blíže, vyvstávají již i významné rozdíly. Cílem Čapkovy objektivní metody je estetický objekt. Shodně s Deweym je estetický objekt, ačkoliv naplňuje možnost objektivní estetiké recepce, stále vnímán ve zkušenosti. Základní Deweyho krok, pro naplnění možnosti existence estetiky, tedy nacházíme i u Čapka. I na nejvyšším stupni cesty k objektivitě, v případě co největšího přiblížení se estetickému předmětu, je zachován, ačkoliv v minimalizované míře, kontext estetické situace, ve kterém jedině se může estetické rozumění jako nejvyšší stupeň recepce rozvinout, a dílo je tedy ponecháno na poli

zkušenosti. Dílo má po celou dobu potenciál být naplněno pouze za účasti oživujícího faktoru – vnímatele.

V jaké podobě je ovšem zkušenost a situace u Čapka prezentována? Zde se již Čapkovo a Deweyho řešení rozchází. Pragmatická situace, jako zdroj stálého relativismu a jedinečnosti, je u Čapka proměněna v opakovatelnou skutečnost. Vystupuje tedy jako další, nová, do jisté míry nezávislá složka původního vztahu objekt-subjekt. Toto pojetí samozřejmě výrazně mění také povahu zkušenosti samotné. Zatímco u Deweyho vstupuje dílo do bezprostřední zkušenosti, která potvrzuje nemožnost jeho popisu a hodnocení za použití fixních entit, u Čapka se zkušenost jeví do jisté míry jako konstanta. Při svém vzniku je sice jedinečná a bezprostřední, ale ve výsledku nabízí možnost opakovatelnosti, a tím výrazně proměňuje charakter pole, do kterého Dewey recepci uměleckého díla nasměroval.

Je tedy možné závěrem říci, že Čapkova objektivní estetická metoda, tak jak byla nastíněna v jeho disertační práci, Deweym konstatovanou situaci na poli umění a estetiky řeší stejnou cestou? Především vzhledem ke změně povahy estetické zkušenosti a situace to možné není. Čapek v tomto ohledu sice pracuje se stejnými pojmy jako Deweyho estetika, jejich charakter ovšem pragmatický není. Na druhou stranu jsou některé momenty v Čapkově disertaci pragmatismem nesporně ovlivněny a inspirovány, jak poukázaly předchozí kapitoly. Čapek tato východiska použil, aby dosáhl cíle a potenciálu, který podle něj soudobá estetika vyžadovala – tedy možnosti objektivního poznání uměleckého díla, které je ovšem stále podrženo na poli zkušenosti, ačkoliv ne pragmatické

6 Resumé

Karel Čapek je označován za pragmatika české filozofie. Pragmatismus měl ovšem v 1. polovině 20. století v českém filozofickém prostředí hned několik obhájců z idealistického tábora (Emanuel Rádl, Karel Vorovka, ...). Většina z nich však americký pragmatismus méně či více desinterpretovala a tento směr se pro ně stal pouze úsekem cesty k jiné filozofii.

Jelikož Karel Čapek ukončil svá studia disertační prací na téma *Objektivní metoda v estetice se zřením k výtvarnému umění*, položila jsem si otázku, zda se u něj pragmatické vlivy promítly rovněž do oblasti estetiky. Prostřednictvím komparace s textem *Umění jako zkušenost* Johna Deweyho je zřejmé, že inspirace pragmatismem se u Čapka projevila i v této oblasti. Je ovšem možné hovořit pouze o momentech, v nichž se pragmatismus odráží, nikoliv o konceptu pragmatické estetiky.

Resume

Karel Čapek is known as a pragmatist of the Czech philosophical background. The truth is that the pragmatism had in the Czech philosophical background several idealistic followers in the 1st middle of the 20th century (Emanuel Rádl, Karel Vorovka, T. G. Masaryk). However the majority of them desinterpreted the idea of American pragmatism and they just proceeded via this philosophical tendence to the another one.

My thesis deals with pragmatic moments in the Aesthetics of Karel Čapek because he finished his studies by the dissertation *Objective Method in the Aesthetics regarding visual arts*. Through the comparison with John Dewey's *Art as Experience* it's clear there's a pragmatic

inspiration in the aesthetics too. However it is possible to speak just about the pragmatic moments, not about the pragmatic aesthetics.
