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Diplomová práce Michaely Váchové s názvem Pragmatické momenty v disertační

práci Karla Čapka navazuje na úspěšně obhájenou bakalářskou práci, v níž se autorka

soustředila na Čapkovy estetické či teoretické texty v kontextu českého estetického myšlení

počátku dvacátého století. Autorka v diplomové práci využila již dosažených poznatkú a

pokusila se je prohloubit a zároveň je ověřit ve srovnání s estetikou amerického pragmatizmu,

konkrétně s estetickou filozofií Johna Deweyho. Diplomová práce by mohla být jistě v mnoha

ohledech prohloubena a rozšířena a některé teze by bylo možné lépe a přesněji formulovat.

Jako celek však vykazuje autorčinu schopnost nejen vyhledat a odpovídajícím zpúsobem

zpracovat četné textové prameny, ale rovněž schopnost abstraktního myšlení na rovině

srovnání jednotlivých idejí, koncepcí a vlivů. Jako celek hodnotím práci jako úspěšnou, téma

však zůstává, nutno dodat, stále nevyčerpané, byť zde máme před sebou jeden z prvních a

použitelných příspěvků.

Rád bych zdůraznil přínos samotného tématu. Hlavní myšlenkou celé práce je konfrontace

Čapkova myšlení, které je často označováno jako pragmatické či pragmatismem inspirované,

se skutečně pragmatickou estetickou koncepcí. Tento postup může ukázat nejen inovativnost

Čapkových úvah o estetice, ale múže i zpřesnit místo jeho objektivní metody v prostředí české

estetiky tehdejší doby. Toto propojení historického a konceptuálního přístupu lze v práci

nalézt a přítomné chyby a nedostatky lze u obhajoby či v rámci dalšího zkoumání napravit.

Mám-li celé hodnocení ze strany školitele shrnout, autorka si na začátku velmi dobře

vypracovala postup a hypotetickou strukturu práce a tu potom důsledně a bez větších výkyvů

či přestávek naplňovala. Hlavní rysy práce představila na Diplomním semináři. Pokud autorka

toto pole zkoumání neopustí , mám za to, že by výsledek její práce mohl rozšířit současné

zmapování nejen Čapkova myšlení ale i pragmatické filozofie v českých zemích. Práci

jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně, pokud se

samozřejmě její autorka úspěšně vyrovná s oponenturou.

V Praze 19. 9. 2 O 1 O

Ondřej Dadejík
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